DIÁRIO OFICIAL Nº 34.976  95Sexta-feira, 20 DE MAIO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 256 DE 19 DE MAIO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 01 de abril de 2022, publicação
no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/516822.
R E S O L V E:
CONCEDER CINCO E MEIA diárias em favor dos servidores, abaixo identifi ca-
dos, para ação de Implantação de Organismos de Políticas para Mulheres e
Conselho Municipal dos Direitos da Mulher nos municípios de Bagre, Currali-
nho e São Sebastião da Boa Vista - no período de 16 à 21 de maio de 2022

Nome Cargo Matrícula

MILENA BESSA COSTA SILVA Conselheira Estadual – SECRETARIA
DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 57196394/2

CONCEDER CINCO E MEIA diárias em favor da colaboradora eventual desta
SEJUDH, abaixo identifi cada, para ação de Implantação de Organismos de
Politicas para Mulheres e Conselho Municipal dos Direitos da Mulher nos
municípios de Bagre, Curralinho e São Sebastião da Boa Vista - no período
de 16 à 21 de maio de 2022

Nome Cargo
CLÉA DIAS GOMES Conselheira Estadual – CBM Norte

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 19 DE MAIO DE 2022.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 800997

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2
Contrato nº: 10/2020
Data da Assinatura: 13/05/2022
Vigência: 13/05/2022 a 14/12/2022
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido ao au-
mento da capacidade dos e-mails institucionais e ajuste das mensalidades.
Orçamento:
 Programa de Trabalho: 24.101.22.126.1508.8238
Natureza da Despesa: 339140 - SERV.DE TECNO.DA INFOR.E COMUM.
-PESSOA JURIDICA.
Fonte de Recurso: 0101002877 -PRODEPA
Origem do recurso: Estadual
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-PRODEPA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo do
Estado, Distrito de Icoaraci, Belém - PA, CEP 66820-000
Fone: (91) 3239-3399
Ordenador (a):Anadelia Divina Santos.

Protocolo: 800971

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 04/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMEN-
TO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA- SEDEME, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 14.772.025/0001-19 e a empresa IMPRENSA OFICIAL DO
ESTADO DO PARÁ - IOE, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
04.835.476/0001-01, sito a Trav. do Chaco, Nº 2271, bairro do Marco,
Belém/PA, CEP: 66093-410.
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de servi-
ço de Renovação de Certifi cado Digital pessoa Jurídica (CNPJ A3 somente
Certifi cado), junto a empresa IOE pelo período de 12 (Doze) meses.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art.24, VIII, da Lei no
8.666/93 considerando o valor para contratação.
 VALOR ESTIMADO: R$ 200,00 (Duzentos reais.)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Funcional programática: 24101. 22.126.1508.8238
Projeto Atividade: Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza de Despesa: 339140 - Serviço de Tecnologia da Informação e
Comunicação. -
Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
Origem do Recurso: Estadual

ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANADELIA DIVINA SANTOS - Secretária Ad-
junta de Gestão Administrativa.
FORO: Belém-Estado do Pará.
Belém, 19 de maio de 2022.
Anadelia Divina Santos
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.
SEDEME

Protocolo: 800973
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, Sra. Anadelia Divina San-
tos, resolve ratifi car o Termo de Dispensa de Licitação nº 04/2022, Contra-
tação de empresa especializada na prestação de serviço de Renovação de
Certifi cado Digital pessoa Jurídica (CNPJ A3 somente Certifi cado), junto a
empresa IOEPA pelo período de 12 (Doze) meses, no valor de R$ 200,00
(Duzentos reais.)
Belém, 19 de maio de 2022.
Anadelia Divina Santos
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.
SEDEME

Protocolo: 800974
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 265/2022 DAF/SEDEME - BELÉM, DE 19 DE MAIO DE 2022.
Nome:EDILSON RODRIGUES HOLLES/Matricula:n°8005710/1/Cargo:Moto-
rista/Origem:Belém-PA/Destino:Santarém,Belterra e Mojuí dos Campos -PA/
Período:23/05/2022a04/06/2022/Diária:12,5(doze e meia)/Objetivo:Condu-
zir as servidores desta SEDEME para apoiar operacionalmente as atividades
da fi scalização in loco que irão ocorrer nos empreendimentos benefi ciados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 801179
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

C O N V O C A Ç Ã O
Convocamos os candidatos classifi cados no PSS nº 001/2022-SEDEME,
conforme divulgado no site do SIPROS e publicado no DOE nº 34966, de
11 de maio de 2022, a comparecerem nesta Secretaria, no período entre
os dias 23 e 25 de maio de 2022, no horário de 8:30h às 12:00h e de
13:30h às 16:30h, munidos de todos os documentos exigidos no Edital,
para assinarem o Contrato Administrativo Temporário, referente aos cargos
a que foram classifi cados, a saber:
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Sustentável – Ciências Econômicas:
AFONSO PINHEIRO FERREIRA
HIGOR FERNANDO DO NASCIMENTO
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Sustentável – Engenharia de Produção:
MARCOS DEYVID LEÃO SILVA
Técnico em Gestão Pública: Ciências Contábeis:
EDSON ROBERTO DE ALMEIDA FURTADO
SOLANGE COELHO ALVES
Técnico em Gestão Pública: Ciências Contábeis:
JACIANE SOUSA RODRIGUES MENDES
Belém, Pa, 19 de maio de 2022.
Anadelia Divina Santos
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 801452
..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2022
Processo nº 018/2022 - Objeto: Trata-se de procedimento administrativo
visando à aquisição de 20 (vinte) cadeiras giratórias back system com
braço preta. Fundamento Legal: art. 29, inciso II, da Lei 13.303/16 c/c
artigo123 e seguintes do RILC. Na presente aquisição não será fi rmado
contrato por se tratar de bens de entrega imediata, conforme autorizado
no §3º do art. 81 do RILC. A compra foi autorizada em Reunião da Dire-
toria Executiva da Companhia de Gás do Estado do Pará. Mesa: Diretora
Presidente Cláudia Bitar, Diretor Administrativo e Financeiro André Macê-
do e pelo Diretor Técnico e Comercial Paulo Guardado. Valor Global: R$
9.100,00 (nove mil e cem reais). CONTRATADA: PEREIRA CABRAL COMÉR-
CIO LTDA CNPJ nº 36.833.237/0001-09, sediada à Avenida Alcindo Cance-
la nº 2508, Bairro Cremação, Cep 66.040-273.Data 19.05.2022

Protocolo: 801049
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2022
EXERCÍCIO: 2022 | PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2022/581105.
CONTRATADA: RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP., inscrita no CNPJ sob o
nº 02.055.122/0001-00, sediada à Trav. 1º de Março, nº 239, Lj. 6, Belém/PA

jacelis.borges
Realce

96 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.976 Sexta-feira, 20 DE MAIO DE 2022

OBJETO: Fornecimento de MATERIAL DE EXPEDIENTE, para atender a
Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CODEC.
FUNDAMENTO: Pregão nº 011/2021- SRP/SEPLAD/DGL - Ata de Registro
de Preços nº 001/2022, Lei nº 13.303/2016, Regulamento Interno de Lici-
tações e Contratos (RILC) da CODEC.
VALOR GLOBAL: R$ 810,00 (oitocentos e dez reais)
DATA DE ASSINATURA: 19/05/2022 | VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR – PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 801221
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ALTERAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 001/2022-CODEC
Objeto: Contratação de empresa especializada em locação de equipamentos
de impressão, cópia e digitalização, com fornecimento de suprimentos (cartu-
chos, toners) e manutenção preventiva e corretiva, para atender a demanda
da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Estado do Pará – CODEC,
conforme especifi cações constantes no Termo de Referência (Anexo I).
Critério de Julgamento: Menor Preço Global.
Modo de Disputa: Aberto.
Data da Abertura: 10/06/2022 (sexta-feira).
Horário: 09:00h (horário de Brasília).
Local: Endereço Eletrônico www.gov.br/compras
UASG: 926066.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 700201.22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa: 339040; Fonte: 0261.
Ordenador Responsável: LUTFALA DE CASTRO BITAR, Presidente da CODEC.
Disponibilidade do Edital: www.codec.pa.gov.br; www.compraspara.pa.
gov.br; www.gov.br/compras ou pelo e-mail cpl@codec.pa.gov.br. Infor-
mações e esclarecimentos pelo e-mail cpl@codec.pa.gov.br ou pelo telefo-
ne (91) 3236.2884 (ramal 4714), de segunda a sexta-feira, de 8h às 14h.
Responsável pelo Certame: Jacelís Cristine Aguiar Borges, Pregoeira da CODEC.
Belém (PA), 19 de maio de 2022.
Jacelís Cristine Aguiar Borges
Pregoeira da CODEC

Protocolo: 800932
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO nº 003/2022
Por esta nota suplementar, registra-se que, com base na alocação de recur-
sos, o Contrato Administrativo nº 36/2021, referente aos serviços de locação
de equipamentos de informática, com a prestação de serviços de Reprografi a
fi rmado com a empresa LOCKDESK LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO E SOLU-
ÇÕES EM INFORMATICA LTDA, em atendimento ao artigo 65, § 8º, a Lei
Federal de Licitações e Contratos Administrativos (8.666/93 e suas alterações
posteriores), teve sua dotação orçamentária alterada, tendo em vista as mu-
danças dos códigos SIMAS, para adequar ao orçamento anual de 2022.

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 036/2021

Fundamentação Legal Art. 65, § 8º, Lei nº. 8.666/93

Modalidade de Licitação
Pregão Eletrônico SRP nº 021/2021-Prefeitura Municipal de

Igarapé-Açu.

Contratada LOCKDESK LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO E SOLUÇÕES EM
INFORMATICA LTDA,

Objeto

Alteração da Dotação Orçamentária
333904001 – Serviços de Outsourcing de Impressão;
333904010 – Serviços de Locação de Equip. de TIC –

computadores;
333904012 - Serviços de Locação de máquinas e equipa-

mentos - TIC

A alteração da dotação orçamentária acima mencionada será a partir de
19 de Maio de 2022.
Rafaela Barata Chaves

Protocolo: 801112
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 116/2022 de 19/05/2022.
Art. 1º EXONERAR, a pedido, o servidor ORLANDO CHRISTIANO PEREIRA
PAES, matrícula nº 57211611/1 – TÉCNICO DO REGISTRO MERCANTIL, a
partir de 04/05/2022, conforme Requerimento solicitado pelo servidor em
02/05/2022, em virtude de aprovação em Concurso Público nº 001/2016
– Provimento do Quadro de Pessoal do TCE/PA, conforme processo nº
2022/528501. VILSON JOÃO SCHUBER - Presidente em exercício

Protocolo: 801041

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 117/2022 de 19/05/2022.
Art. 1º CONCEDER Licença Prêmio de 60 (sessenta) dias ao servidor
PEDRO MIRANDA TAVARES, matrícula nº 3168832/1, Contínuo, no período
de 01/06/2022 a 30/07/2022, referente ao triênio de 03/05/2015 a
02/05/2018, conforme processo nº 2022/560962. VILSON JOÃO SCHUBER
- Presidente em exercício.

Protocolo: 801048
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas,
resolve DESARQUIVAR os atos de Protocolo: 15802643011 aprovado,
em 03/05/2018 o qual trata de INSCRIÇÃO DE MICROEMPREENDEDOR
INDIVIDUAL da empresa denominada LUCAS PEREIRA SILVA 04341292161,
NIRE 15802643011, conforme ato Declaratório de Desarquivamento nº
20000769622 datado de 18/04/2022.
Belém, 10 de maio de 2022.
Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos
Secretária-Geral.

Protocolo: 801154
..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA
MUNICÍPIOS VERDES

.

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PROCESSO Nº 2022/441538 – NEPMV
O NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA MUNICÍPIOS VERDES – NEPMV, atra-
vés de sua Diretoria Geral, torna público a Adesão á Ata de Registro de Pre-
ços11/2021 oriunda do Pregão Eletrônico nº 28/2021 - CPL/BCE, a qual é
gerenciada pelo TRIBUNALDE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO - TJPE,
visando a aquisição de 04 (quatro) notebook’s incluindo o serviço de assistên-
cia técnica e garantia on-site de 36 (trinta e seis) meses, que será fornecido
pela empresa LÍDER NOTEBOOKS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no
CNPJ: 12.477.490/0002-81, no valor global de R$ 23.000,00 (vinte e três mil
reais) de acordo com as necessidades deste Núcleo.
Belém, 19 de maio de 2022.
JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA - Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 801266
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 0425/2022, DE 29 DE ABRIL DE 2022.
PUBLICADA NO DOE Nº. 34.955, DE 03/05/2022.
Onde se lê:

57199309/1 Fernando Calçada da Silva Assistente de Obras
Públicas

12/06/2021 a
11/06/2022

1°- 11/06/2022 a
25/06/2022

2°- 08/09/2022 a
22/09/2022

Leia-se:

57199309/1 Fernando Calçada da Silva Assistente de Obras
Públicas

12/06/2021 a
11/06/2022

1°- 12/06/2022 a
26/06/2022

2°- 08/09/2022 a
22/09/2022

Protocolo: 801435
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 21/2022 - ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 09/2022
PREGÃO ELETRÔNICO SEPLAD/DGL/SRP Nº 24/2021.
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Ticket Soluções Hdfgt S/A, CNPJ 03.506.307/000-57
OBJETO: Serviços de administração e gerenciamento informatizado de for-
necimento contínuo e ininterrupto de combustíveis e agente redutor líquido
automotivo (arla 32), em rede de postos credenciados em todo o território
nacional para veículos automotores e equipamentos integrantes da frota da
Sedop, com utilização de cartão magnético
VIGÊNCIA: 19/05/2022 a 19/05/2023
VALOR: R$ 321.305,04
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE00366
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07.101 15. 122. 1297. 4668 339030 / 339039 0101/0301
07101 15.122.1297.4668 339039 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Machado de Assis, nº 50, prédio 2, Santa lúcia, CEP 93.700-000, Cam-
po Bom-RS

Protocolo: 801450

jacelis.borges
Realce